
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 12. března 2020
Č. 51, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

0
0

2

Fotbalová liga bude
pokračovat bez fandů
Opatření proti šíření koronaviru. Play-off hokejové extraligy je zatím pozastaveno do 29. března, fotbal
bude k vidění jen v televizi. Další sporty. Pražský půlmaraton odložili, golfové Czech Masters zrušili STRANA 19

12.– 15. 3. 2020

Více na www.kika.cz

-50%
na čalouněný
nábytek

ý

ROZKLÁDACÍ SEDACÍ
SOUPRAVA „GRENADA“

13.999,-

30 let. Litva
byla první
Pád komunistických reži-
mů ve střední a východní
Evropě společně s uvolně-
ním poměrů uvnitř Sovět-
ského svazu oživily národ-
ní hnutí v některých sovět-
ských republikách. Jako
první se o svá práva přihlá-
sila Litva, která vyhlásila
nezávislost 11. března
1990, rok před rozpadem
Sovětského svazu. Byl to
začátek emancipačního
procesu nejen v Pobaltí,
ale i v ostatních sovět-
ských republikách. Třicáté
výročí obnovení nezávislos-
ti Litva včera oslavila i vo-
jenskou přehlídkou
ve Vilniusu. AP

VIRUS VYHÁNÍ HERCE
A ODSOUVÁ PREMIÉRY
NA OMEZENÍ DOPLATÍ TAKÉ FILM ŠARLATÁN S IVANEM TROJANEM STRANA 11

Svátek slaví: Řehoř

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. března 2020 02

CHCEME VÁM
DĚLAT RADOST

*Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Myslbek, Na Příkopě 1096/19, Praha 1.
Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i eKupony dm, nikoli však s kupony
a eKupony na celý nákup. Sleva se nevztahuje na nákup dárkových karet a vratné
obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení
Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

20% SLEVA NA CELÝ NÁKUP
OD 12.03. DO 13.03.2020.*

Myslbek, Na Příkopě 1096/19,
Praha 1

OD 12. 03.
DO 13. 03. 2020

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

V souvislosti se zákazem po-
řádání kulturních a sportov-
ních akcí s účastí nad
100 osob hlavníměsto společ-
ně s Trade Centre Praha zruši-
ly plánované události na praž-
ských náplavkách. A to až do
odvolání mimořádného opat-
ření Ministerstva zdravotnic-
tví ČR. V nejbližších týdnech
se to týká farmářských trhů
(první se měly konat v sobo-
tu), food festivalů na Hořej-
ším nábřeží a Dne Vltavy spo-
jeného se zahájením provozu
některých kobek (plánováno

na neděli). Provoz kobek
bude záviset na jednotlivých
provozovatelích, nicméně
v tuto chvíli jsou uzavřeny, je-
likož stále nezačala nová se-
zona na náplavkách. Provoz
lodí, které zde kotví, zůstane
nezměněn s výjimkou omeze-
ní počtu návštěvníků do
100 osob. Opatření zůstane
v platnosti až do odvolání.
Naopak moderní tržiště

Manifesto Market v Praze za-
čne přes šířící se nákazu no-
vého koronaviru sezonu po-
dle plánu. Na Florenci zahájí

v pátek, ve dvoře smíchovské-
ho Národního domu v sobo-
tu. Tržiště mimo jiné posílí
hygienická opatření. Do odvo-
lání tu pořadatelé zrušili hu-
dební a další kulturní vystou-
pení. Na Florenci i Smíchově
budou u vstupu informační
cedule nabádající návštěvní-
ky k pravidelné hygieně,
v prostoru tržišť rozmístí ná-
doby s dezinfekčním gelem.
Na Manifestu lze platit pouze
kartou, což je podle pořadate-
lů výhoda z hlediska hygie-
ny. ČTK

Krátce

Staroměstská
radnice zrušila
prohlídky
Organizace hlavního
města Prague City Tou-
rism zrušila komentova-
né prohlídky Staroměst-
ské radnice a omezila
její otevírací dobu pro ná-
vštěvníky. Opatření kvů-
li šíření nového typu ko-
ronaviru zatím platí do
konce měsíce. Staroměst-
ská radnice, kterou
Prague City Tourism pro-
vozuje, bude otevřena od
9 do 19 hodin denně,
s výjimkou pondělí. Teh-
dy se bude radnice oteví-
rat v 11 hodin. V souvis-
losti s koronavirem bu-
dou zrušeny i plánované
akce jako například dět-
ská prohlídka Za apošto-
ly na Staroměstskou rad-
nici nebo večerní pro-
hlídky radnice. Uzavřeny
budou i pokladny v pod-
zemí a v prvním patře ob-
jektu. Zavřeno zůstává in-
formačním centrum na
Václavském náměstí. ČTK

Náplavky. Akce zrušené,
kobky budou až později

Víceúčelové masky v Praze
Firma Nanologix z Českého Jiřetína je podle jednatele
společnosti schopna vyrobit desítky tisíc respiračních ma-
sek měsíčně, některé má na skladě. Primárně chce záso-
bovat český trh. Od firmy si několik set masek nedávno
objednala i správa Pražského hradu. Masky neslouží jen
v době biologické hrozby, ale i policii či armádě. ČTK

inzerce

Budovy Vysoké školy chemic-
ko-technologické v Praze
dnes propojil první ze dvou
25metrových můstků, který
byl osazený mezi univerzitní
budovy nad Studentskou uli-
cí. Instalace druhého můstku
je v plánu 26. března. Celko-
vá cena díla činí 60 milionů
korun. Oba můstky by měly
být plně funkční v průběhu
druhého čtvrtletí roku 2020.
Cílem instalace můstků je

zvýšení bezpečnosti a kom-
fortu studentů a zaměstnan-
ců, když se potřebují pohybo-
vat v obou budovách. Propoje-

ní univerzitních budov můst-
ky vychází z návrhu ateliéru
ov-a, tedy vítěze výběrového
řízení z roku 2017.
Mostní konstrukce obou lá-

vek tvoří nosník uložený na
dva pilíře, které jsou přisaze-
ny k fasádám budov. Kon-
strukce je z vnější strany za-
sklená tepelněizolačním
sklem. „Plný strop lávky ztu-
žuje konstrukci a brání nad-
měrnému přehřívání. Podla-
ha s betonovou vrstvou tlumí
chvění konstrukce,“ uvedl
Jiří Opočenský z ateliéru
ov-a. ČTK

Na Hradě zavírají
výstavy a vnitřní
objekty, venkovní
areál je otevřen.

Pražský hrad kvůli opatře-
ním proti šíření koronaviru
uzavřel všechny své návštěv-
nické a výstavní objekty. Sa-
motný areál Hradu je i nadá-
le přístupný.
„V návaznosti na nařízení

ministerstva zdravotnictví

po jednání Bezpečnostní
rady státu a rozhodnutí mi-
nisterstva kultury jsou od
dnešního dne do odvolání ná-
vštěvnické a výstavní objekty
Pražského hradu uzavřeny,“
uvedl David Šebek, mluvčí
Správy Pražského hradu. Zá-
roveň poznamenal, že areál
Hradu, tedy nádvoří a komu-
nikace, zůstává i nadále pří-
stupný a průchozí.
Pražský hrad zároveň na

Twitteru uvedl, že náčelník
Vojenské kanceláře preziden-
ta republiky Jan Kaše rozhodl

do odvolání o zrušení slav-
nostního střídání Hradní strá-
že na prvnímhradním nádvo-
ří, na které se chodí dívat
stovky turistů. Tento ceremo-
niál byl na Pražském hradě
zaveden již za prvního česko-
slovenského prezidenta To-
máše Garrigua Masaryka.
Vystřídána je při něm

stráž, která Pražský hrad stře-
žila uplynulých 24 hodin. Ce-
remoniál se koná každý den,
bývá zrušen podle Hradní
stráže pouze například při
velké nepřízni počasí. ČTK

Na Finanční úřad v Praze 10 do-
cházeli zaměstnanci, kteří
byli nakaženi novým typem
koronaviru. „Mám informaci
od hygieniků, že jsou případy
zaměstnanců Finančního úřa-
du, kteří byli pozitivně testová-
ni. Nerespektovali doporučení
nevyjíždět do Itálie, přesto to
riskli a chodili do práce,“ řekl
ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch. Mělo by jít o tři za-
městnance. Ti jsou nyní společ-
ně s některými jejich kolegy,
se kterými přišli do kontaktu,
v karanténě. Provoz úřadu by
v nejbližší době neměl být
omezen, nakažení zaměstnan-
ci nepřicházeli do kontaktu
s veřejností. Starostka Prahy
10 Renata Chmelová kritizova-
la způsob informování radnice
o nakažených. „Považuji za ne-
akceptovatelné, že jsem se o si-
tuaci na dozvěděla z médií.
Okamžitě jsem kontaktovala
ředitelku Hygienické stanice
hlavního města a vedoucí pro-
tiepidemického oddělení pro
Prahu 10,“ sdělila Chmelová.
Na dnešní ráno svolala krizový
štáb Prahy 10. iDNES.cz

Můstky. SpojíBez střídání stráží

Praha 10.
Nakažení jsou
i tři úředníci



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. března 2020 03

Krátkodobé
ubytování přináší
doměst další
problém.

Starosta Prahy 1 Petr Hejma
chce v rámci opatření proti ší-
ření koronaviru dočasně za-
kázat krátkodobé ubytovací
služby. Na včerejším setkání
starostů dalších městských
částí v Praze zmínil případ,
kdy dvěma francouzským tu-
ristům ubytovaným v Příčné
ulici v centru hlavního města
po návratu do vlasti potvrdili
nákazu.
Problémem by se měla za-

bývat i Bezpečnostní rada stá-
tu. Česká asociace pronajíma-
telů a ubytovatelů v soukro-
mí (ČAPUS) považuje vyjádře-
ní Prahy 1 za neopodstatně-
né. Pražský primátor Zdeněk
Hřib o řešení problému na
bezpečnostní radě po dohodě

se starosty jednotlivýchměst-
ských částí požádal ministra
zdravotnictví Adama Vojtě-
cha. „Stejně tak jsem o tom
hovořil minulý týden s pa-
nem premiérem Andrejem
Babišem, který uznal, že krát-
kodobé ubytovací kapacity
jsou v současné situaci oprav-
du problém,“ sdělil Hřib.

Pokud by měly být krátko-
době zakázány služby typu
Booking nebo Airbnb,muselo
by podle ČAPUS město zaká-
zat i ubytování ve všech ostat-
ních zařízeních včetně hote-
lů. Pobyt jednotlivců a ma-
lých skupin v bytech je podle
něj menším rizikem než po-
byt skupin v hotelech a jejich
společných prostorách. Sou-
vislost s krátkodobým ubyto-
váním má podle hygieniků
i nakažený pražský taxikář.
Právě jeho případ se stal prv-
nímpřípademnákazy bez vaz-
by na Itálii nebo jinou riziko-
vou zemi a byl jedním z im-
pulzů pro zavedení bezprece-

dentních opatření včetně za-
vření škol či zákazu všech
akcí nad sto účastníků. Muž
i s příznaky nákazy tři dny
řídil taxi, navíc pronajímá byt
přes Airbnb a byli u něj ubyto-
váni Němci, od kterých se nej-
spíš nakazil. ČTK

Zelený Petřín
Petřínská rozhledna svítí
k připomenutí význam-
ných dní a událostí bě-
hem roku barevně. Letos
se poprvé rozzáří v bar-
vách v úterý 17. března
při příležitosti dne svaté-
ho Patrika.

Město chce
Nádraží Vyšehrad
Zástupci magistrátu začali
jednat se zahraničním
vlastníkem zchátralého

Nádraží Vyšehrad o mož-
ném odkupu či výměně
historické budovy. Strany
se neshodují na ceně, za
kterou by město budovu
koupilo a majitel chce pro-
dat. Praha nabízí zhruba
67, vlastník chce 130 mili-
onů korun. Ve hře je nově
také výměna za jinou
městskou nemovitost či
pozemek. Nádraží je pa-
mátkově chráněné a je
dlouhodobě v dezolátním
stavu. Vlaky na něm neza-
stavují.

Cirk La Putyka
prosí o pomoc
Soubor Cirk La Putyka od-
kládá kvůli opatřením na-
řízeným vládou proti šíře-
ní koronaviru svůj projekt
Cesty. Mělo se uskutečnit
na konci dubna v pražské
hale O2 universum. Důvo-
dem je nemožnost zkou-
šek plánovaných na příštý
týdny, kterých se mělo
účastnit až 50 účinkují-
cích z mnoha zemí. Ná-
sledně požádaly své divá-
ky o finanční podporu na
webu darujme.cz. ČTK

Dlouhodobá kritika

Služby Airbnb, Bookingu a dal-
ších platforem „sdílené ekono-
miky“ jsou dlouhodobě trnem
v oku obyvatelům měst.

● Podle kritiků těchto platfo-
rem zvyšují ceny nemovitostí
(nájmy i prodej), neboť snižu-
jí množství bytů na trhu. Stíž-
nosti přicházejí od místních
lidí i hoteliérů, kteří služby
považují za nekalou konku-
renci. Dalším problémem
jsou hlučné noční mejdany,
které turisté pořádají, či ne-
pořádek v domech.

Zelený Petřín THMP

Airbnb může být
nyní ohrožené

inzerce

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. března 2020 04

Základy, pilíře a nosné oblouky histo-
rických mostů pražského Hlávkova
mostu jsou v pořádku. Nutné je zbou-
rat jen část u Vltavské. Ukázala to od-
borná diagnóza, kterou včera předsta-
vili náměstek primátora Adam
Scheinherr a ředitel Kloknerova ústa-
vu ČVUT Jiří Kolísko.
„Most má své části, které nejsou

v úplně dobrém stavu, ale celkově si
myslím, že v tak katastrofálním sta-
vu není. Bude-li zaměřena oprava
směrem k některým částem, tak si
myslím, žemostmůže dál sloužit své-
mu účelu. Nosné oblouky historic-
kých mostů, to znamená mosty přes
Vltavu a ostrov Štvanice, jsou, ta nos-
ná část, v docela dobrém stavu,“ řekl
ředitel Kloknerova ústavu.

V dobré kondici jsou také pilíře
a základy mostu. Odborníci odebírali
vzorky až do takzvaných podzákla-
dů. Část pilířů stojí na břidlicích
a v některých částech jsou dřevěné pi-
loty ve štěrkové nivě. „Troufáme si
říct, že založení mostu je funkční
a v pořádku,“ řekl Kolísko.
Naopak ve velmi špatném stavu je

část mostu, která ústí na Vltavskou.
Tvoří ji takzvaná předpjatá konstruk-
ce a odborníci doporučují ji zbourat
a nahradit novou. Špatně na tom jsou
rovněž přechodové desky mezi jed-
notlivými částmi soumostí, po kte-
rých jezdí tramvaje.
Město nyní připravuje projekt re-

konstrukce mostu, hotov by měl být
do dvou let. ČTK

Kvůli riziku nákazy
nejezdí pouze ně-
kolik autobuso-
vých linek. Tramva-
jím opraví tratě.

Krátkodobých výluk se koná
v hlavnímměstě více než stov-
ka ročně. Obvykle mají nej-
různější příčiny. Nejčastější-
mi bývají údržbové práce, je-
jichž cena se může vyšplhat
i na několik set tisíc korun.
Některé z nich si dopravní
podnik nachystal i na březen.

„V pátek v noci bude napří-
klad mezi Starým Hloubětí-
nem a Lehovcem pendlovat
místo tramvají náhradní auto-
busová linka číslo X92,“ uvádí
dopravní podnik.

Kvůli opatření hlavního
města a dopravce, jejichž zá-
stupci se obávají šíření koro-
naviru, od včerejšího dne ne-
jezdí také některé školní auto-
busové linky. Prodlužují se
také intervaly autobusů číslo
107, 119 a 143. Ačkoli se pro-
vozu metra a tramvají nemají

tyto změny nijak dotknout,
mnozí Pražané nemají jasno
v tom, která výluka má jakou
příčinu.

Dopravní podnik omezová-
ní linek kvůli koronaviru hájí
mimo jiné tím, že musel spo-
lečně s městem jednat v sou-
vislosti se zákazem pořádání
kulturních a sportovních akcí

s účastí nad stovku osob a do-
časným ukončením vyučová-
ní na základních a středních
školách.

„Vzhledem k dynamické-
mu vývoji situace a rozsahu
možných změn v síti nebude
vždy možné plně garantovat
převěšení jízdních řádů na za-
stávkách a plné nahrání infor-

mací o nových jízdních řá-
dech do vyhledávačů spojení
a dalších mobilních aplikací.
Je možné, že k uvedeným
opatřením v dalších dnech
přibudou i nová, vše v závis-
losti na dalších rozhodnutích
Bezpečnostní rady státu a vý-
voji epidemiologické situa-
ce,“ vysvětlujemluvčí doprav-

ce Aneta Řehková a dodává,
že cílem dílčích omezení je
především eliminovat zbyteč-
ně jezdící, především školní,
spoje a umožnit části provoz-
ního personálu, aby se mohl
starat doma o děti.

Mezi krátké výluky, které
nemají s koronaviremnic spo-
lečného, patří plánované dy-
namické zkoušky na Libeň-
ském mostě. Kvůli nim tudy
tuto sobotu 14. a příští sobotu
21. 3. neprojedou vždy od
5.20 do 23.20 hodin tramvaje.
Provoz bude tedy omezen
v úseku Dělnická a Palmovka.
„V trase Přístav Holešovice,
Maniny, Dělnická a zpět bude
v době výluky zavedena auto-
busová linka X14,“ dodává
Řehková.

V sobotu a v neděli
21. a 22. března se cestující od
7.30 do 18 hodin nesvezou
tramvajímezi Kotlářkou a Vo-
zovnou Motol. Změny tras se
dotknou linek 9 a 10, jež bu-
dou ve směru z centra zkráce-
ny do zastávky Kotlářka. V tra-
se Vozovna Motol a Sídliště
Řepy bude zavedena tramvaj
39 a také náhradní autobusy
X9. FILIP JAROŠEVSKÝ

Cestujete? Myjte se

Dopravní podnik již několik
dní vozy městské hromadné
dopravy dezinfikuje ozonem.
„Současně apelujeme na
všechny cestující v MHD, aby
v maximální míře dodržovali
hygienické návyky,“ uvedl
mluvčí magistrátu Vít
Hofman.

● Aktuální informace o příjez-
dech autobusů jsou v aplika-
cích PID Lítačka a IDOS.
Magistrát ale uvedl, že úda-
je nemusí být přesné.

● Provoz příměstských autobu-
sů se bude od soboty řídit
podle prázdninových řádů.

Až vláda zruší omezení, provoz MHD se plně obnoví. PID

Hlávkův most MAFRA

Hlávkův most. Zbourat
se musí jen malá část

Nejede to? Ne vždy kvůli viru

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSY THAJSKA

VYHRAJTE POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO THAJSKA
pro 2 osoby s prodloužením umoře
naostrově Ko Samet OD ESO TRAVEL
nebo POUKAZ V HODNOTĚ 2 000 Kč na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.
www.ppas.cz/soutez

Termín soutěže: 5. února - 31. května 2020
Losování proběhne: červen 2020

Pokud ještě nemáte Zákaznickou kartu, získejte ji ZDARMA v našich obchodních
kancelářích nebo prostřednictvím www.ppas.cz.

www.esotravel.cz | www.ppas.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. března 2020 05

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 11. 3. do úterý 17. 3. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

den
6 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-45

2190
39,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

3990
89,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

9490
149,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

4990
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

1190
17,90

Kachna
• mražená
• cena za 1 kg
• různé hmotnosti

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 126,34 Kč
• vybrané druhy

Jihlavanka
Standard
• mletá káva
• 1 kg

Milka
• 250–300 g
• 100 g od 16,64 Kč
• vybrané druhy

Okurka salátová
hadovka
• 1 ks

inzerce

Dramatickou předehru měla
volba nových členů Rady Čes-
ké televize (RČT). Vedení tele-
vize šokoval e-mail, který po-
slancům rozeslal šéf volební-
ho výboru Stanislav Berkovec
za ANO. V e-mailu, který zve-
řejnil web Info.cz, doporučuje
koho volit a koho ne, a to po-
dle vztahu k šéfovi ČT či Milio-
nu chvilek pro demokracii
(viz box). Podle lídra KDU-ČSL
Mariana Jurečky se od toho
má ANO distancovat. „Standa
udělal chybu a za chyby se
platí,“ řekl k tomu ve Sně-
movně šéf poslanců ANO
a místopředseda vládního
hnutí Jaroslav Faltýnek.
„Před několika dny jsem

v soukromé korespondenci
napsal svůj soukromý ná-
zor,“ řekl ve Sněmovně Ber-
kovec. „Omlouvám se za to,
že jsem soukromý názor sdě-

lil někomu dalšímu,“ uvedl
a dodal, že při nejbližší příle-
žitosti nabídne svou funkci
k dispozici. Do RČT poslanci
zvolili exšéfa zpravodajství

ČT Romana Bradáče, bývalé-
ho viceguvernéra České ná-
rodní banky Pavla Kysilku
a exposlance a bývalého ho-
kejového reprezentanta Jiří-

ho Šlégra. Tři místa zůstávají
neobsazena. Do Rady České-
ho rozhlasu prošel galerista
Marek Pokorný, jedno místo
zůstává volné. iDNES.cz

Stanislav Berkovec ČTK

Rozruch. Berkovec psal e-mail

Kádrovák pták loskuták

„Tento kandidát dlouhodobě
a velice aktivně pracuje proti
ANO. Není žádný důvod do-
mnívat se, že v RČT tomu
bude jinak. V RČT bude zastu-
povat výhradně zájmy P. Dvo-
řáka a M. ch. (Milion chvilek
pro demokracii – pozn. redak-
ce),“ napsal třeba poslanec
Berkovec, který před lety mo-
deroval pořad Rady ptáka
loskutáka, o Michalu Klímovi.

● Klíma, bývalý generální ředi-
tel Vltava Labe Media,
Tablet Media nebo Econo-
mie, byl jedním z kandidátů
do RČT. Nyní je členem
správní rady Nadačního fon-
du nezávislé žurnalistiky
a předsedou správní rady
Nadačního fondu obětem
holokaustu.

● E-mail poslancům označil za
šokující šéf ČT Petr Dvořák.
„Naprosto popírá roli Rady
ČT jako garanta nezávislosti
a objektivity média veřejné
služby. Naopak ji přeměňuje
ve skupinu snadno ovlivnitel-
ných lidí, kteří budou prosa-
zovat pouze konkrétní poli-
tické zájmy,“ uvedl Dvořák.

● Počínání šéfa volebního vý-
boru podle Dvořáka navrací
společnost do doby, kdy se
odborníci kádrovali podle
toho, s kým se stýkají. „Po-
kud takovýto postup prosa-
zuje předseda výboru, který
odpovídá za mediální legisla-
tivu a kontrolu médií, zásad-
ně to nabourává důvěru
v jeho činnost,“ uvedl.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. března 2020 06

Kvůli nebezpečí
koronavirové
nákazy zůstávají
školní lavice prázd-
né. Na jak dlouho?

V základních, středních a dal-
ších školách se neučí. Nefun-
gují ani školní jídelny a druži-
ny. „Minimální doba je jeden
měsíc a poté to vyhodnotíme.
Myslím, že opatření potrvá
do konce března, ale již za
dva týdny uvidíme, jestli
naše predikce byla přesná,“
okomentoval včera úterní na-
řízení vlády náměstekminist-
ra zdravotnictví Roman Pry-
mula na internetové televizi
DVTV. Domnívá se také, že
krok české vlády v případě
plošného uzavření škol je na-
místě. „Ostatní státy by se
u nás měly inspirovat,“ dodal
Prymula.
Opatření se sice netýkáma-

teřských škol, přesto některá
města už přistoupila k jejich
uzavření. Stalo se tak napří-
klad v Mělníku nebo Kolíně,

Pelhřimov o tomto kroku uva-
žuje. Naopak Praha uzavření
školek nechystá.
Ministr školství Robert Pla-

ga v TV Nova podrobně pro-
mluvil o dopadech opatření
proti koronaviru na výuku.
Řekl, že hlavně vysoké školy
mohou vyučovat na dálku, zá-
roveň připustil, že na někte-
rých základních a středních
školáchmůže dálkové vzdělá-
vání haprovat. „Někde už žá-
kům zadali úkoly třeba na tý-
den dopředu,“ tvrdí ministr
školství.

Školy včera řešily, jak dál
s výukou a co budou dělat je-
jich zaměstnanci. „Učitelé zů-
stávají doma, ale mají takzva-
ný home office. Máme elek-
tronický systém komunika-
ce, učitelé budou zadávat stu-
dentům domácí úkoly a kapi-
toly ke studiu, protože výuka
je sice takto přerušená, ale na
dálku může pokračovat,“
říká Eva Kotrčková, zástupky-
ně ředitele Gymnázia Pierra
de Coubertina v Táboře. Ve
většině škol se výuka o vynu-
cených prázdninách uskuteč-

ní především prostřednic-
tvím internetu.
Ať už budou takzvané koro-

navirové prázdniny dlouhé
14 dnů, nebo déle, je jasné,
že dětemdesítky až stovky vy-
učovacích hodin budou chy-
bět. Záleží na délce uzavření
škol. Na dotaz, zda je možné,
že se kvůli koronaviru školá-
kům prodlouží školní rok až
do letních prázdnin, Plaga
řekl, že je to možné, ale na-
prosto předčasné. „Uvidíme,
jak to bude postupovat,“ klid-
ní ministr vášně. SIM a ČTK

Dezinfekce
Obchodní centra jsou pod
dohledem specializova-
ných firem, které čistí
sanitačními přípravkami
s antibakteriální ochranou
madla, tlačítka či kliky.
Po zavírací době tak firmy
ošetří všechny tyto plochy
v centru. Opatření provádě-
jí třeba v olomouckém ob-
chodním centru Šantovka.
„Přesunuli jsme termíny
některých marketingových
akcí a opatření se dotkne
programu kina a divadla.
Dále budeme postupovat
podle vydaných nařízení,“
řekl mluvčí Galerie Šantov-
ka Juraj Aláč. ČTK

Oficiální počty

130
Kvůli uzavření základních,
středních, vyšších odborných
i vysokých škol zůstává doma
zhruba 1,7 milionu dětí a mla-
dých lidí. Nejvíce jde o žáky
základních škol, kterých je
asi 953 tisíc. Z domova nebo
v prázdných budovách škol
by mělo pokračovat v práci
asi 130 tisíc učitelů a 26 tisíc
akademických pracovníků.

Zmatky v DDM

Rozhodnutí státu uzavřít kvů-
li koronaviru školy vyvolalo
chaos v provozu pražských
domů dětí a mládeže (DDM).
Ty organizují kroužky a další
volnočasové aktivity.

● Podle jejich zástupců nedo-
stala střediska od úřadů jed-
noznačné pokyny, zda mají
pro děti zůstat otevřená,
nebo se mají podobně jako
školy zavřít. V některých
částech Prahy proto zůstáva-
jí domy dětí a mládeže v pro-
vozu, jinde ho omezily,
nebo dokonce přerušily.

● Kdyby ministerstvo zdravot-
nictví nechalo volnočasová
střediska i nadále v provozu,
mohly by DDM podle
Bezděka nabídnout
například speciální program
a hlídání pro děti zdravotní-
ků, kteří budou muset
pracovat v nemocnicích.

● „Máme připravené oba
scénáře,“ potvrdil Bezděk.

Oznámení ZŠ na pražském náměstí Jiřího z Poděbrad ČTK

Firmy v cestovním ruchu, po-
hostinství, hotelnictví i dal-
ších navazujících oborech by
mohly kvůli šíření nového
typu koronaviru přijít řádově
o desítky miliard korun.
„Stát by měl proto vedle bez-
úročných úvěrů zvážit i další
kroky k jejich podpoře, napří-
klad rychlé řešení odkladu da-
ňových plateb nebo odvodů,“
řekl prezident hospodářské

komory Vladimír Dlouhý. Je
třeba řešit i problémy OSVČ.
„V cestovním ruchu je v ohro-
žení až 40 tisíc pracovních
míst a v případě, že by krizo-
vá situace měla trvat delší
dobu,může ohrozit i další na-
vazující obory například
v sektoru služeb,“ upozornil
prezident Svazu obchodu
a cestovního ruchu Tomáš
Prouza. ČTK

Některá česká města zavádějí
prázdninové jízdní řády. Ome-
zena bude městská doprava
například v Pardubicích nebo
v Plzni. Praha zatím takové
opatření nechystá. Řidiči také
nebudou prodávat jízdenky
za hotovost, aby se řidiči ne-
museli dotýkat peněz. Podob-
né řešení se v Brně týká také
revizorů. Ani ti by se při kon-

trolách jízdenek neměli dotý-
kat. I nadále budou muset
mačkat tlačítka ve vozech ces-
tující s kočárky, lidé na vozí-
ku a také je nutné tlačítko
zmáčknout před zastávkou,
která je v režimu „na zname-
ní“. Jako o prázdninách bu-
dou jezdit v některých kra-
jích také autobusy. Vlaků se
to zatím netýká. ČTK

Čísla dne

94
Takto vzrostl počet potvrze-
ných případů nákazy novým
typem koronaviru v Česku.
(Údaj je uveden do uzávěrky toho-
to vydání deníku Metro)Ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch
oznámil, že se v Česku objevi-
ly první případy s vážným prů-
během onemocnění. Podle
jeho náměstka Romana Pry-
muly je nyní žádoucí, aby lidé
vůbec necestovali. V případě
rychlého šíření nového typu
koronaviru by stát uzavřel
hranice. Ministerstvo zdravot-
nictví už během včerejška
rozhodlo, že nakoupí
600 tisíc respirátorů.

3
Ministryně financí Alena
Schillerová se chystá posu-
nout termín pro odevzdání
daňového přiznání u daně
z příjmu a úhradu daně drob-
ným podnikatelům a fyzický
osobám o tři měsíce. Benevo-
lentní by Finanční správa
měla být i první měsíce při
kontrolách EET po spuštění
3. a 4. vlny začátkem května.

Miliardy. Mizí Jízdní řády. MHD jede
jako o prázdninách

Do škol ne, přesto se vyučovat
bude. Hlavně díky internetu



KALHOTOVINY
L É T O 2 0 2 0
RŮZNÉ
BARVY
A TYPY.

VŠECH
MOŽNÝCH
ÚPLETŮ.

Flex-tex CENA
MAX.:69,-+-

MY HO MÁME!

299,-

31
BAREV.

Po– Pá: 9.00–18.00 hod.
So: 9.00–13.00 hod.s. r. o.

CENTRAL
STOCK

u kolegů:
89,- u kolegů: 279,-

JATEČNÍ 31, P-7.FLEX-TEX tel.: +420 283 870 783, flex-tex @ flex-tex.cz

L A T K Y´
VAŠE NÁVŠTĚVA U NÁSVÁS UČINÍ ŠŤASTNÝMI.

21600m

NYN Í N E J V Ě T Š Í O B CHOD
A PRODEJNÍ SKLAD V PRAZE?

L A S K AFLEX-TEX L A T K Y´ ´
FILCY

J A R O

3mm a 1mm
OBROVSKÝ VÝBĚR!

P R O V E D E N É

NOVÉ
TRENDY
BARVY!

159,-
3mm
1mm

299,-

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

Flex-tex
UNI I S POTISKEM
NEJVĚTŠÍ
VÝBĚR
V PRAZE!

PLAVKOVINY
NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

399,-999,- 199,- od
OD

Flex-texu kolegů:
od 1 500,-
do 2 000,-

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA

KVALITA 007
OBLEKOVKY

KOŠILOVINY

DOMOV
JARO
LÁSKA

DEKORAČNÍ

SAFARI KVALITA NÁMOŘNICKÁ

JEDINEČNÁ A POTAHOVÉ LÁTKY
V ANGLICKÉM
STYLU. 100%BAVLNA
MADE IN ENGLAND.

SE SAVANA PRUHY K O S T K A

MNOHO
DRUHŮ
A VZORŮ!

100%
VISKÓZA

1 0 0 %
BAVLNA!

KVALITA
A CENA!

Flex-tex Flex-tex

Flex-tex

NOVÉ
KUPONY
METR:

Flex-tex

Flex-tex Flex-tex

U kolegů:
od 999,-
do 1699,-

od159,- 159,-99,-

29,-

69,- 79,-99,-

ŠUSŤÁKOVINY

u kolegů :
od 159,-
do 239,-

S IMPREGNACÍ
MNOHO BAREV

Flex-tex

od49,-
RONGO

Flex-tex
zaváděcí cena:69,-

VŠICHNI ZNÁME,

D Ě T S K É M I X Í K
ÚPLETY, PLÁTNA,
PLENKOVINY,
I S CERTIFIKÁTEM
PRO MLADŠÍ 3LET.

LÁSKA
FLEX-TEX
BAVLNA

B A T I K O V Á N Í

DO SPOLEČNOSTI
LUXUS, KVALITA,
KRÁSA
A DOBRÁ
CENA!



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. března 2020 08

Virus řádí i v pod-
hradí. Zavírají se
státní i soukromé
památky.

Bílé paní, bezhlaví rytíři, oh-
niví psi a další strašidla mají
pauzu. Ministerstvo kultury
pozastavilo start nové hradní
a zámecké sezony všude tam,
kde je správcem stát. Jenže
s nákazou a omezeními se
musí vyrovnat i nestátní tvr-
ze, hrady a zámky.
„My máme odsunutý začá-

tek sezony až na 10. dubna
kvůli probíhající rekonstruk-
ci,“ řekl deníkuMetro JanMa-
cháček, kastelán hradu Kost,
který je v držení rodu Kin-
ských dal Borgo. Pokud by ale
vládní nařízení pro státní hra-
dy a zámky platilo i po tomto
datu, tento soukromý hrad
by s největší pravděpodobnos-
tí také neotevřel. O tom, že
by do hradu vpouštěli třeba
skupinkymenší než sto osob,
neuvažují. Museli by totiž za-
vřít už vstup do nádvoří.
„Tam bychom těžko uhlídali,
aby se netvořily hloučky. Ne-
radi bychom přišli do křížku
s vládním nařízením,“ říká
kastelán soukromého hradu
Kost.
Bývalý novinář a federální

poslanec Petr Kučera koupil
od posledního majitele
zámekNovéHrady ve východ-
ních Čechách v 90. letech. Ofi-
ciální sezona by tu měla začít
v sobotu 4. dubna. „Přizpůso-
bíme se situaci, to nyní nikdo
neodhadne,“ řekl deníkuMet-
ro Kučera. „Pokud bude sou-
časný stav s nákazou pokračo-
vat, lze čekat, že lidé stejně

návštěvy hradů a zámků ome-
zí, jsme na tom podobně jako
nyní cestovní kanceláře, o ná-
vštěvnosti rozhodnou sami
turisté,“ myslí si Petr Kučera
z Nových Hradů.
Asociace majitelů hradů

a zámků, která sdružuje pade-
sátku historických sídel, je
pod náporem dotazů jednotli-
vých majitelů památek. „Čle-
nové nás samozřejmě bom-
bardují dotazy, zatím jim ra-
díme, ať konkrétní situaci
konzultují s příslušnou hygie-
nickou stanicí,“ sdělil deníku
Metro viceprezident asociace

Petr Svoboda. Někteří majite-
lé podle jeho slov zrušili semi-
náře a konference s účastí
nad sto lidí. „V jednom zám-
ku hygienik doporučil, aby se
nekonalo loutkové divadlo
pro děti, přestože kapacita
sálu je pod sto lidí. Kdyby se
náhodou u někoho nákaza
později vyskytla, byla by to
promajitele zámkuurčitě vel-
ká nepříjemnost,“ doplňuje
Svoboda.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Na snímku je zámek Nové Hrady. MAFRA

Země hradů a zámků

V České republice je více
než 460 hradů a zřícenin
a téměř 250 zámků.

● Národní památkový ústav
spravuje více než stovku
objektů. Většinu z nich tvoří
právě hrady a zámky, ale
také například zahrady Praž-
ského hradu či Květná zahra-
da v Kroměříži nebo celý
Lednicko-valtický areál.

Lednice je číslo 1

5,27
Taková byla v roce 2019 ná-
vštěvnost v milionech turistů
v historických objektech, kte-
ré spravuje Národní památko-
vý ústav. Nejnavštěvovanější-
mi objekty byly zámky Ledni-
ce, Český Krumlov a Hluboká.
Do lednického zámku loni
dorazilo 398 tisíc návštěvníků
z Česka i zahraničí.

COVID-19 je nové onemocně-
ní, o jehož průběhu u těhot-
ných a riziku přenosu na dítě
se toho moc neví, shodují se
gynekologové. Podle nich se
zatím zdá, že dopad letošní
koronavirové infekce na tě-
hotné ženy bude méně závaž-
ný než vminulých letech u ně-
kterých typů chřipky. „Z do-
sud publikovaných informací
se nepodařilo prokázat pře-
nos infekce z matky na plod
a také se zdá, že nehrozí žád-
né riziko přenosu kojením,“
píše se v oficiálním stanovis-
ku České společnosti pro ul-
trazvuk v porodnictví a gyne-
kologii. Při běžné péči je však
matka s kojencem v natolik

těsném kontaktu, že přenos
koronaviru je bohužel velmi
pravděpodobný bez ohledu
na kojení. „Obecně všem kojí-
cím, které mají horečku nad
38 stupňů, doporučuji kojení
spíš omezit,“ říká gynekolog
Jan Šulc, který vede on-line
poradnu OnaDnes.cz. Pro na-
stávající maminky je stejně
jako pro ty, které kojí, důleži-
tý dostatečný přísun vitami-
nů v podobě konzumace
čerstvé zeleniny a ovoce. Urči-
tě je vhodné vyvarovat se po-
bytu v prostorách se zvýše-
nou koncentrací lidí. Stejně
málo informací mají lékaři o
přenosu koronaviru pohlav-
ním stykem. iDNES.cz

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Dále, od hradu
dále. Pak se uvidí

COVID-19. Neví se, jak
jsou ohroženy těhotné

inzerce



DOMOV čtvrtek 12. března 2020 09

Před 45 lety, 12. března
1975, byla v pražské
pankrácké věznici
popravena poslední
žena v Československu.

Chtěla se pomstít společnosti a zabi-
la osm lidí. Olga Hepnarová je do-
dnes považována za nejhrůznějšíma-
sovou vražedkyni. S nákladním vo-
zem najela v plné rychlosti 10. čer-
vence 1973 mezi lidi čekající na za-
stávce na pražské třídě Obránců
míru (nyní Milady Horákové) v Praze
7. Po jejím útoku kromě osmi mrt-
vých zůstalo dalších sedmnáct zraně-
ných. V dubnu 1974 Městský soud
v Praze Hepnarovou, narozenou
30. června 1951, uznal vinnou a od-
soudil ji k trestu smrti. Soudní znalci
u ní sice shledali rysy poruchy osob-
nosti, konstatovali však, že netrpí
žádnou duševní chorobou, a je tedy
plně odpovědná za svůj čin.
Řidička z povolání Hepnarová se

na svou pomstu společnosti dlouho
připravovala. Původně zvažovala vy-

kolejení vlaku nebo střelbu do lidí na
Václavskémnáměstí. Nakonec se roz-
hodla pro jiný scénář. Před rozjetou
pragovkou nebylo úniku. Tři osoby
zemřely na místě, pět později v ne-
mocnici.
Motivem jednání Hepnarové byla

nenávist ke společnosti, přičemž
samu sebe charakterizovala jako
otloukánka. Jako třináctiletá se poku-
sila o sebevraždu a rok strávila v psy-
chiatrické léčebně. Vyučila se umě-
leckou knihařkou, v době svého činu
se však živila jako řidička. Hepnaro-
vá byla poslední ženou popravenou
v Československu (trest smrti byl zru-
šen v roce 1990). Před popravou se
psychicky zhroutila, kladla odpor
a na popraviště musela být dovleče-
na. Jejím činem se podle vlastních
slov nechal inspirovat lesní vrah Vik-
tor Kalivoda, který v roce 2005 vraž-
dil v lesích na Brněnsku a Kladensku.
Doživotní trest si odpykával ve Valdi-
cích na Jičínsku, kde v září 2010 spá-
chal sebevraždu. V březnu 2016 měl
premiéru film Já, Olga Hepnarová,
který vznikl v česko-slovensko-pol-
sko-francouzské koprodukci s pol-
skou herečkou Michalinou
Olszańskou v hlavní roli. ČTK a MET

Socha dostala roušku
Jedno náměstí v Hradci Králové
zdobí kovová socha znázorňující
cyklistu. Včera jí někdo přes ústa

dal roušku. Sochy bývají doplňo-
vány pravidelně – třeba na piaz-
zettě Národního divadla v Praze
je ženská socha s názvem Zno-
vuzrození, která bývá oblečená.
V zimě má na sobě pletené šaty.
Na náměstí Míru je socha, která
občas drží v ruce půllitr.

Přivane silný vítr
Dnes zasáhne většinu českých
krajů silný vítr s nárazy až 70 ki-
lometrů za hodinu. Studená fron-
ta také přinese zejména na hory
v Čechách vydatnější srážky, kte-
ré společně s táním sněhu způso-
bí vzestupy hladin řek. iDNES.czKovový cyklista v Hradci ČTK

Největší zabijáci v české
a československé historii.

● Zdeněk Kovář: v restauraci Družba
v Uherském Brodě zastřelil 24. února
2015 osm hostů. Po necelých dvou
hodinách od masakru spáchal při ná-
sledném zásahu policie sebevraždu.

● Josef Svoboda: v noci z 27. na 28. úno-
ra 1967 sekerou umlátil své čtyři syny
a poté odjel do nedaleké vesnice, kde
zabil další tři lidi. S výjimkou jedné
oběti byli všichni napadení jeho příbuz-
ní. Poté spáchal sebevraždu skokem
do lomu.

● Ctirad Vitásek: v ranních hodinách

10. prosince 2019 se usadil v čekárně
traumatologické ambulance Fakultní
nemocnice Ostrava. Po nějaké chvíli
začal po ostatních pacientech střílet
z nelegálně držené pistole. Zemřelo
sedm lidí, dva zůstali zraněni. Poté
z místa činu odjel autem do nedaleké
obce Děhylov, kde po příjezdu policie
spáchal sebevraždu.

● Antonín Blažek: dalším známým přípa-
dem je ten z Frenštátu pod Radhoš-
těm, který se stal 17. února 2013. Vě-
domě způsobil výbuch plynu v panelá-
ku, který připravil o život pět lidí. Bla-
žek se tímto způsobem chtěl podle po-
licie pomstít sousedům, s nimiž měl
spory. Při výbuchu zemřel také.

Poprava Olgy
Hepnarové

Další čeští vrazi

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. března 2020 10

Mezi zadrženými
je i bývalá náměst-
kyněministra spra-
vedlnosti.

Slovenská policie při včerejší
rozsáhlé razii zadržela
13 soudkyň a soudců i dalších
pět lidí, kteří jsou spojováni
s kauzami stíhaného podni-
katele Mariana Kočnera. Ten
byl na konci února nepravo-
mocně odsouzen spolu s ex-
ministremhospodářství Pavo-
lem Ruskem k dlouholetému
vězení za padělání směnek.
Podnikatel čelí rovněž obžalo-
bě z objednání předloňské
vraždy novináře Jána Kucia-
ka a je podezřelý v několika
případech ekonomické krimi-
nality.
Kriminalisté zadrželi i bý-

valou státní tajemnici minis-
terstva spravedlnosti Moniku
Jankovskou.
Web Sme.sk informoval

o tom, že soudci byli předve-
deni na pracoviště elitní poli-
cejní jednotky v Nitře, kam
byl z vazby převezen takéMa-
rian Kočner. V novodobé his-
torii Slovenska jde o první

akci svého druhu proti soud-
cům v takovém rozsahu. Loni
policie několika představite-
lům slovenské justice zabavi-
la kvůli jejich kontaktům
s Kočnerem mobilní telefo-
ny. Následně bylo několik
soudců postavenomimo služ-
bu.
Policie na sociální síti ráno

pouze uvedla, že probíhá roz-
sáhlá akce jednoho z vyšetřo-
vacích týmů, kterou nazvala
Bouře.
Podle komunikace z Kočne-

rova mobilního telefonu, jež
unikla do slovenských médií,
Jankovská ještě jako náměst-
kyně na ministerstvu sprave-

dlnosti pomáhala podnikate-
li v obchodním sporu se sou-
kromou televizí Markíza
o proplacení jedné ze zmíně-
ných směnek. Ředitelem
a spolumajitelem televizní
stanice byl v minulosti Rus-
ko. Mezi zadrženými soudci
je také soudkyně jednoho
z bratislavských okresních
soudů, která ve sporu o pro-
placení směnky rozhodla ve
prospěch jedné z Kočnero-
vých firem a kterou Jankov-
ská úkolovala.
Informace z Kočnerovamo-

bilního telefonu získala poli-
cie při vyšetřování Kuciakovy
vraždy. ČTK a MET

Policisté přivádějí jednu ze zadržených soudkyň. PROFIMEDIA.CZ

Izraelská policie posílila
ochranu politika Bennyho
Gance. Jeho centristické
uskupeníModrá a bílá skonči-
lo druhé v nedávných parla-
mentních volbách, po nichž
strany vyjednávají o případ-
ných vládních koalicích.
Ganc dal najevo, že je ocho-
ten vládnout s podporou arab-
ských poslanců, a od té doby
čelí hrozbám.
Bezpečnostní služba Šin

Bet včera oznámila, že pre-

miér Benjamin Netanjahu
schválil její doporučení zesí-
lit ochranná opatření kolem
Gance. Dosud ho střežila
ochranka parlamentu.
Ganc v neděli na Twitteru

sdílel vzkaz, kterým mu pisa-
tel hrozil, že bude zavražděn
stejně jako (někdejší premiér
Jicchak) Rabin. Roku 1995 ho
zabil židovský extremista,
který nesouhlasil s Rabino-
vou politikou vůči Palestin-
cům. Ganc se na Twitteru ob-

rátil na Netanjahua, jehož
strana Likud volby vyhrála,
a napsal: „Zabraňte tomuto
podněcování k násilí, neříkej-
te, že o tom nevíte.“
Modrá a bílá skončila ve

volbách na druhém místě,
a pokud se Netanjahuovi stej-
ně jako po loňských dvojích
volbách nepodaří sestavit
vládní koalici s podporou vět-
šiny zvolených poslanců,
mohl by Ganc dostat šanci se-
stavit vládu.

Volební komise předala
prezidentu Reuvenu Rivlino-
vi oficiální výsledky voleb
a ten bude konzultovat s vůd-
ci politických stran jejich zá-
měry při sestavování vlády.
Do 17. března má jednoho
z nich pověřit. Netanjahu se
spojenci zatím na většinu
61 poslanců nedosáhne.
Ganc řekl, že by byl ochoten
vládnout s podporou arab-
ských zákonodárců, kteří
mají po volbách 15 křesel. ČTK

Angela sdělila děsivé číslo
Novým typem koronaviru by se v Německu mohlo naka-
zit 60 až 70 procent obyvatel. Na tiskové konferenci to
včera s odvoláním na odborníky uvedla kancléřka Angela
Merkelová. V prvním veřejném vyjádření k situaci kolem
koronaviru vyzvala Němce, aby se během nadcházející
epidemie chovali solidárně s ohroženými skupinami oby-
vatel. Více než osmdesátimilionové Německo má podle
posledních údajů přes 1200 nakažených. Žádná drastická
opatření proti šíření koronaviru, jaká přijala například
Itálie, kancléřka neoznámila. AP

Srážka lodí
Soudkyně Judit Leona Ne-
methová (na snímku) vče-
ra v Budapešti zahájila pro-
ces s ukrajinským kapitá-
nem hotelové lodi Viking
Sigyn. Muž je obviněn ze
způsobení velkého lodní-
ho neštěstí loni na Dunaji.
Kolizi, při níž se potopila
menší loď, nepřežilo
28 lidí, většinou jihokorej-
ských turistů. Obžaloba
zahrnuje neposkytnutí po-
moci lidem na potápějící
se lodi. AP

Benny Ganc. Vyhrožují mu smrtí

Krátce

Nikdo není proti
Dolní komora ruského
parlamentu včera schvá-
lila návrh změny ústavy,
která umožní preziden-
tovi Vladimiru Putinovi
kandidovat i v příštích
volbách hlavy státu. No-
velu, kterou navrhl Pu-
tin, podpořilo 383 po-
slanců, nikdo nehlasoval
proti. Pouze 43 zákono-
dárců komunistické stra-
ny se zdrželo. ČTK

Policie zatýkala
slovenské soudce

Krátce

WHO: Pandemie
Světová zdravotnická or-
ganizace (WHO) považu-
je nynější celosvětové ší-
ření nákazy nového typu
koronaviru za pandemii.
Dosud pro nákazu nepo-
užívala termín pande-
mie, který označuje epi-
demii globálního rozmě-
ru. Celosvětově se koro-
navirem nakazilo už
přes 120 000 lidí, z nichž
více než 4000 infekci
podlehlo.

Budou bráni za
mučedníky
Tolik lidí nakažených no-
vým koronavirem hlásí
Írán. Íránské elitní revo-
luční gardy přiznaly, že
mezi nakaženými je
i pět jejich členů. Írán-
ský duchovní vůdce aja-
tolláh Alí Chameneí slí-
bil, že lékaři a ošetřova-
telky, kteří se nakazí
a zemřou, budou považo-
váni za mučedníky stej-
ně jako padlí vojáci. ČTK



KULTURA čtvrtek 12. března 2020 11

Kvůli epidemii
z tuzemska odjel
štáb seriálové
marvelovky.

Koronavirus nedělá filmo-
vým fanouškům příliš vel-
kou radost, a to jak v tuzem-
sku, tak v Hollywoodu. Po
přesunu premiéry nové bon-
dovky s názvem Není čas ze-
mřít, kterou budou mít fa-
noušci v kinech možnost vi-
dět až o více než půl roku
později, ohlásilo přesun data
uvedení také mnoho dalších
titulů.
U tuzemských je tento

krok poměrně logický. Na
čerstvé novinky, jako je sní-
mek Šarlatán s IvanemTroja-
nem v hlavní roli, komedii
3Bobule či pohádku Princez-
na zakletá v čase, by si Češi
kvůli uzavření většiny čes-
kých kinosálů nemohli stej-
ně zajít. Alespoň ne do zruše-
ní nařízení Bezpečnostní
rady státu o omezení akcí
nad sto osob.
„Výhledově můžeme začít

oplakávat úspěch vyhlíže-
ných pecek jako Tiché místo
2, které má premiéru příští
týden a většina lidí ho bohu-
žel neuvidí. Problematická
bude Mulan, odkladu na sr-
pen se dočkalo pokračování
Králíčka Petra a filmu New
Mutants. Co se květnových
premiér týče, otazník visí
nad Black Widow, zejména
kvůli Číně, kde se kina asi
jen tak neotevřou – u nás
v tuto chvíli nemá smysl tipo-

vat, situace se mění ze dne
na den, takže kdo ví,“ shrnul
aktuální dění kolem odlože-
ných premiér filmový server
Moviezone.cz.
Zásah Bezpečnostní rady

státu prozatím neovlivnil
jen promítání filmů, ale
také jejich natáčení. Z Česka
totiž musel narychlo odjet
například štáb nové seriálo-
vé marvelovky s názvem Fal-
con a Winter Soldier, a to
včetně herců Anthonyho
Mackieho a Sebastiana Sta-
na. „Natáčeli v Praze od pát-
ku a měli se tady zdržet asi
týden. Kvůli koronaviru ale
přerušili natáčení a odlétají
zpátky do USA,“ informoval

na svém Facebooku seriálo-
vý web Tvzone.cz. Mělo jít
přitom po snímku Spi-
der-Man: Daleko od domova
o druhý přírůstek ze světa
Marvelu, jenž byl natáčen
v Česku.
Samostatnou kapitolou je

odsun premiéry komiksové-
ho snímku Bloodshot s Vi-
nemDieslem v titulní roli za-
bijáka Raye Garrisona. Ta
měla přitom oficiálně pro-
běhnout již dnes. Nyní je
však jisté, že se tak nestane.
Distributor se rozhodl doslo-
va na poslední chvíli, a to jen
pár hodin poté, co proběhla
projekce snímku určená pro
novináře. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kam do kina? Některá mají stále otevřeno

Jedna z nejrozšířenějších sítí
multikin v Česku – CineStar –
zastavila promítání ve všech
svých sálech. Její ředitel Jan Bra-
dáč se nechal pro iDNES.cz sly-
šet, že jedině tak může mít
vládní opatření proti šíření ko-
ronaviru zamýšlený dopad.

● Na pobočkách kin CineStar,
jež se nacházejí například
v Hradci Králové, Olomouci,
Ostravě či Jihlavě, však budou
v některých případech i nadá-
le přítomní zaměstnanci. Ti
zde budou například vracet pe-
níze za koupené lístky.

● Vlastní cestou se vydaly dva
konkurenční multiplexy, a to
Premiere Cinemas Praha Hos-
tivař a Cinema City, jež mají
několik poboček v Praze,
Brně, Liberci, Pardubicích,

Plzni, Ústí nad Labem a Ostra-
vě. Ty se zavázaly, že budou
počet prodaných vstupenek dr-
žet vždy pod sto kusů. Tedy
hranici, kterou bezpečnostní
rada určila jako povolenou
a bezpečnou.

● Kompletní zrušení všech pro-
jekcí ohlásilo také pražské
Kino Lucerna.Menší kina jako
například Kino Aero, Světozor
či Kino Pilotů se díky své veli-
kosti buďto neomezují vůbec,
nebo jen částečně. Stejně je
na tom také Kino Oko, které
má kapacitu 95 lidí na jedno
představení.

● Zavřena mají i některá kina
v menších městech. Například
litoměřické kino Máj bude pe-
níze za lístky vracet až
po ukončení opatření.

Falcon aWinter Soldier od pátku natáčeli v Praze. Kvůli koronaviru ale rychle odjeli. FALCON

Virus vyhání herce
i odsouvá premiéry

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

10M
A
X.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
6MAX. ks

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks15M

A
X.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 12. března 2020 12

Zpěvák, textař a hudebníkMi-
chal Hrůza vydá 20. března
nové album Světlo do tmy.
V rozhovoru vysvětluje tema-
tické ladění desky a je rád, že
se do tvorby více zapojili také
další členové kapely. Popsal
i čerstvé zážitky z koncertů
v USA, kde točili také klip.
Jen zatím neví, k jaké písni.

Přesně před rokem jste
proMetro o nové desce
už mluvil. Tehdy jste jako
možný název zmiňoval
Odpuštění, během jara
jste hovořil o Souznění.
Jak se to vyvinulo ve Svět-
lo do tmy?
Neustále to koresponduje.

Máme-li nějaké životní obdo-
bí, ať už ho nazýváme těžkos-
ti, deprese, či problém, potře-
bujeme cestu ven. Nakonec
jsem zvolil podobenství tmy
a světla. Má-li být tma pro-
blém, z každého problému
existuje cesta. A pozitivní ko-
nec je v tom světle. Odpuště-
ní i souznění jsou ztvárněny
v písni Srdce opuštěné. Záro-
veň jsem chtěl na albu roze-
brat i podoby tmy, což může-
me aplikovat na vztahu s ně-
jakým člověkem, ale i na
obecný stav společnosti ko-
lem nás.

Vztahových témat je na
desce poměrně hodně...
Mezilidské vztahy jsem

řešil v písních vždy. Tohle je
autorsky už mé jedenácté al-
bum, pořád vztahy studuji
a snažím se na ně reagovat.
To neznamená, že vím, jak se
vyrovnat s krizí, ale uvědomě-
ní si, že každý problémmá ře-
šení, je upozornění, že světlo
je ve tmě vždycky vidět.

Souvisí název novinky
Světlo do tmy také s dřívěj-
šími alby Noc a Den?
Vezmu-li si album Noc, tak

popisuji, co noc přináší.
U desky Den to bylo naopak.
Nyní propojuji obě veličiny.
Světlo je silnější než tma, pro-
tože když v temné jeskyni
rozsvítíte svíčku, tak už není
temná. Tohle album by moh-
lomít za úkol, abychomneza-
bředli do bahna a nechtěli
z něj už vylézt. Světlo v mém
případě je svoboda rozhodo-
vání. Aby nebyl v tom bahnu
jen diktát, co máme udělat.

Zaujal mě úryvek z titulní
písně: Život, který v rukou
mám, teď absolutně ovlá-
dám. Je to něco, k čemu
jste došel na základě život-
ních zkušeností, nebo jste
to mohl napsat i před léty?
Tak to prostě je, my jsme

přece páni svého osudu. Pů-
vodně byla ta píseň vymyšle-
ná pro pilota letadla. On má
knipl v rukou amůže rozhod-
nout. Tak je to i v životě. Jsme
obdarováni mozkem a srd-
cem a ideální kombinace
nám umožňuje svobodu se
rozhodnout, kam půjdeme.
Základní pravidlo je být prav-
divý, to jsem při tvorbě dodr-
žel. A tím, že člověk žije a zís-
kává zkušenosti, tak některé
věci dřív nevěděl.

Někdejší deska kapely
Jelen se jmenuje Světlo ve
tmě. Nějak jste to řešil?
Já jsem to nevěděl. Původ-

ně jsem naši desku pojmeno-
val Most přes nikdy, což je
také jedna z písní. Další ná-
zev byl Narušitel systému, ale
to je poměrně nový film, což

jsem také netušil. To se stane
a nikdo nechce někoho vykrá-
dat. To, že mají Jeleni podob-
ný název, jsem se dozvěděl,
až když nedávno ke stejno-
jmenné písni vydali klip. Ne-
byl v tom zlý úmysl.

Na desce je deset věcí, jak
těžký byl výběr?
Byl jsem nucen čtyři písnič-

ky nezařadit. Chtěl jsem tře-
ba napsat píseň o Winstonu
Churchillovi a hudebně už je
hotová, ale nedostal jsem se
k jeho životopisu, abych po-
chopil, proč byl tak velká
osobnost. Nebyl čas skladbu
dodělat. Další píseň je Kara-
van. Chtěl jsem připomenout
dobu hippies, kdy se žilo
v kempech v karavanech. Ně-
které oblasti jsou tím obdo-
bím pořád poznamenané.
Udělat deset silných věcí je
ale lepší než patnáct. Deska
trvá čtyřicet minut. A když
posluchač vstoupí do příbě-
hu alba, je to tak akorát.

Jak moc přispěli s tvorbou
ostatní členové kapely?

Jsem rád, že bubeník Stani-
slav Matoušek v sobě měl to-
lik hudby, že dvě jeho písně
jsem otextoval, k jedné text
skoro napsal sám. Baskytaris-
ta Pavel Brilla přinesl asi pět
věcí, ale i tam se projevilo škr-
tání, tak má nakonec na des-
ce dvě. Ale je hrozně znát, jak
je v písních jiný rukopis.
I producent Lukáš Chromek
do toho vnesl nový pohled.
Bylo zajímavé, jak se setkala
dvě ega a občas došlo na střet.

V únoru jste odehráli dva
koncerty v USA. Jaké to
bylo a jak reagovali místní
na české písně?
Přijali jsme pozvání České-

ho domu vNew Yorku, kde se
propaguje kulturní život naší
země. Je to jednak pro Čechy,
kteří tam žijí, ale i pro Ameri-
čany, které to zajímá. Češi
mají v New Yorku dobré jmé-
no hlavně díky Miloši Forma-
novi. Myslím, že skladba pub-
lika na našich koncertech
byla tak půl na půl. Já ne-
umím psát anglické texty,
takže zpívám česky. Využil

jsem zkušeností basáka a ky-
taristy, kteří žili v Anglii a Ir-
sku. Oni mi přeložili úvody,
aby Američané věděli, o čem
písně jsou. Ale to byla i na-
hrávka na humor. Jak přelo-
žit píseň Kovbojská, kde se
zpívá: Jsem rád, že už neho-
ním? Češi i kapela se začali
smát. Američané se smáli,
protože se smáli všichni. Na-
jednou tam vznikla úžasná
symbióza obou jazyků. Moc
nás to bavilo. Na koncertech
v New Yorku i ve Washingto-
nu nás lidé nechtěli pustit
z pódia, takže jsme přidávali.

Také jste tam natáčeli
klip. Na jakou píseň
z nové desky bude?
To vzniklo náhodou. Vzal

jsem s sebou naši dlouhole-
tou kamarádku vizážistku,
která vypadá trochu jako Ju-
lia Roberts, aby si zahrála
v klipu. Ale už jsem neměl
možnost vzít celý štáb. Tak
jsem oslovil kameramana
Phillipa Jeskeho, který klip
natáčel. K jaké písni bude, ješ-
tě nevíme. PAVEL URBAN

Michal Hrůza na výletě v New Yorku, kde i zahrál. ARCHIV M. H.

Filharmonie Brno kvůli hroz-
bě koronaviru nemůže hrát
před lidmi, dnešní koncert
tak alespoň bude živě přená-
šet na webových stránkách
a svém facebookovém profi-
lu. Hudbu ve světové premié-
ře doprovodí vizualizace
umělce Cori O’Lana ve spolu-
práci s Ars Electronica. Opro-
ti plánu se koncert neusku-
teční v Janáčkově divadle, ale
v menším Besedním domě.
Orchestr obsadí i celé hlediš-
tě. Hudební složku koncertu
tvoří Obrázky z výstavyMode-
sta Petroviče Musorgského

a Fresky Piera della Francesca
od Bohuslava Martinů.
Jiné brněnské scény řeší

opatření různě. BuranTeatr
dočasně zavře. Divadlo Ra-
dost zrušilo produkci na vel-
ké scéně, pokračuje však na
malé scéně a v Muzeu loutek.
Podobně Husa na provázku
plánuje pokračovat na ko-
mornější sklepní scéně.
Klicperovo divadlo v Hrad-

ci Králové na sobotu plánuje
premiéru hry Kdo se bojí Vir-
ginie Woolfové. Uvede ji
v 19.00 ve Studiu Beseda. Hle-
diště bude jen pro 70 lidí. ČTK

č. 4/duben 2020
Cena 25Kč /1,30€ 25 Kč

JEN ZA

100 stran

✱ ŽENA MĚSÍCE ZDRAVÍ ✱ KRÁSA ✱ CESTOVÁNÍ ✱ RADY ✱ BYDLENÍ ✱ PRÁVO

3× REÁLNÝ PŘÍBĚH

Proto pomáháme... Etiketa
NENÍ PŘEŽITEK
Moderní doba diktuje

také nová pravidla
slušného chování

ZAHRADA
téměř bez práce
Nebuďte otrokem trávníku,
vraťte se k tradici

NEMOC DÍTĚTE
nám otevřela oči

Hlavně tedy
potomky!

Rozhýbejte
CELOU RODINU

Vyzkoušejte
netradiční

VELIKONOČNÍ
MENU
Od předkrmu

po sladkou tečku
Kynuté dobroty
Zelená síla

Miluše
Bittnerová
Už aby
se vrátilo
moje staré
dobré IQ!

Rozhýbejte
CELOU RODINU

Čtení a inspirace
pro moderní ženy

s aktivním
životním stylem

Sladké
SVÁTKY JARA

13.02.20 10:4113.02.20 10:41

+16
sladkých

velikonočních
receptů

inzerce

Michal Hrůza: Základní pravidlo
je být pravdivý, to jsem dodržel

Odložené turné

Michal Hrůza měl vyrazit
v dubnu na turné k nové
desce Světlo do tmy. Mělo
jít celkem o pět koncertů
ve velkých halách.

● Nakonec ho ale zpěvák odlo-
žil na podzim kvůli okolnos-
tem s možným šíření nákazy
koronavirem. Přesná náhrad-
ní data oznámí Hrůza v nej-
bližší době. Sledujte web
www.michalhruza.cz.

Na internet. Přenos
od filharmoniků





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. března 2020 14

8/12 °C6/10 °C7/11 °C14/18 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„No jo,
Velikonoce
se blíží.“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook

Teplotní rekordy: -11,7 °C (1847) 17,6 °C (2001)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. malý ocas
2. provdat se (o muži)
3. fin. náhrada

za službu
4. na povrchu

otloukat
5. tání sněhu
6. opatřit

cenou
7. ostříkat
8. ohrazené

místo

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Columbo
00.00 AZ-kvíz
00.30 Toulavá kamera
01.05 Chalupa je hra
01.25 Zkus mít vkus
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata E. Bezdíčkové

16.30 Nádherné Španělsko (1/3)
17.20 Lví skála – návrat krále
18.15 Na cestě

po kolumbijské Cauce
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Příběhy z jižních moří
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nádherná americkáměsta
21.00 Putování s párou (4/10)
21.30 Barokní srdce

Evropy (10/11)
22.00 Nickyho rodina
23.40 Queer: Respekt je sexy
00.05 Není úniku
01.30 Ben Ferencz, žalobce zla
02.25 Kus dřeva ze stromu (10)

15.55 Dr. House III (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3849)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (960)
21.35 MasterChef Česko
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Mentalista V (18, 19)
01.10 Dr. House III (11)
01.55 Malý Sheldon (20)
02.10 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (657)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (19)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Prima Partička
22.55 Ano, šéfe!
00.10 Policie v akci
01.05 Walker, Texas RangerV (6)

Akční seriál (USA, 1996)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (15)
Krimiseriál (USA, 2006)

03.05 Jake a Tlusťoch IV (6)
04.05 Prostřeno!
05.40 Pohoda u krbu

12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. března 2020 15

Jana Krejčí
Musím pracovat

z domova, ale vůbec
nechci.

Anketa

Jak vám do života zasáhl koronavirus?

Lilly Prince
Nosím roušku,

protože jsem člověk
s nulovou imunitou.

Kateřina Knížková
Musím řešit
hlídání
pro děti.

I v čase koronaviru nezapomínejme na „tramvajovou etiketu“. Náš
pravidelný přispěvatel@lumir_zemla tvoří seriál Rady malé slečny
Metromilky. Líbí se vám aktuální příspěvek? Dejte vědět jak nám,
tak panu Žemlovi, jemuž děkujeme i za tagy #metrotag
@mojemetro #mhd #pid #praha #milujiprahu #Metromilka.

@mojemetro

ANDSKÉ BAROKO
Cuzco a jeho okolí je určitě jedno z mých nejoblíbenějších
míst v Peru, a to nejen proto, že jsem tam žila, ale také kvůli
nádherné přírodě a (nejen) inckým památkám.
Jak je známo, Cuzco bylo centrem incké říše, není tedy divu,
že se v jeho okolí vyskytuje mnoho bývalých inckých měst,
chrámů a pevností.
Po příchodu Španělů a snaze vnutit místním obyvatelům křes-
ťanské náboženství se mnoho věcí změnilo, většina inckých
chrámů byla zničena nebo přestavěna v typickém koloniál-
ním stylu.
Ty nejkrásnější a nejvýznamnější památky vznikly v období
baroka, smíchal se zde evropský výtvarný styl se stylem
místních umělců, kteří křesťanství přijali, ale upravili ho

do své formy. Proto jsou
kostelíčky v této oblasti
krásným příkladem syn-
kretismu, tedy míšení
křesťanské a původní
víry obyvatel, a jejich
styl se nazývá andské
baroko.
Necelou hodinu od Cuzka

začíná trasa, na kterou se turisté mohou vydat a objevit tyto
skryté poklady. Vesničky jako Canincunca, Huaro nebo An-
dahuaylillas ukrývají poklady, které by tam nikdo ani v nej-
menším neočekával. Kostelu ve vesnici Andahuaylillas se
také přezdívá Sixtinská kaple Jižní Ameriky, a to právě kvůli
zdobenému interiéru s mnoha nástěnnými malbami, stříbr-
ným oltářem a pozlacenými obrazy jak španělských, ital-
ských, tak cuzcovských umělců.
Když jsem do kaple poprvé vstoupila, nemohla jsem uvěřit
vlastním očím, a většina návštěvníků má podobnou reakci –
úžas v očích a občas i překvapený výkřik. Je to něco, co nelze
popsat, ale musí se zažít. Tak snad někdy!

Citát

Kostelu ve vesnici
Andahuaylillas se
přezdívá Sixtinská
kaple Jižní Ameriky.

Dopisy a vzkazy

SNĚŽENKA

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Co děti, mají si
kde hrát?
Ne všechna opatření proti
nákaze koronavirem mi
přijdou logická. Fajn, na
děti do deseti let mají rodi-
če nárok si vzít ošetřovač-
ku. A ty starší? Doma ne-
budou a budou lítat po ce-
lém městě mezi lidmi.
Nebyly by ve škole chráně-
né víc?

EVA BAŠTOVÁ

Kdo nic nedělá...
Řídící pracovníci musí vy-
víjet aktivitu, byť je často
úplně zbytečná, neúčinná
nebo nekompetentní, aby
s velkou pompou mohla
být prezentována a media-
lizována. Pak si rozdělí sta-
tisícové odměny a řadoví
pracovníci provedou reali-
zaci těchto opatření. Čas-
to v rámci svých běžných
pracovních povinností.
Takzvaný efekt nulového
řízení je znám z úřednic-
kých vlád, kdy se ekonomi-
ce a státu často daří lépe,
pokud vláda nedělá nic.

OTA DUB, STRÁŽNICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. března 2020 16

Protáhli jsme ně-
kolika státy vlajko-
vou loď Hyundai.
To auto neuvěřitel-
ně vyzrálo.

Když do vyhledávače zadáte
Santa Fe, vyjedou na vás foto-
grafie velkého SUV, případně
další obchodní nabídky s ním
spojené. Až někde na pátém
místě je odkaz na Wikipedii:
Santa Fe je jednak město
v americkém státě NovéMexi-
ko, pak také mnohem větší
město v Argentině. Název je
to emblematický a má silný
misijní rozměr: Svatá víra. Ko-
rejská automobilka si jej pro
svůj největší osobnímodel ne-
vybrala náhodou. Už dvacet
let je chromovaný nápismon-
tován na víko zavazadelníku
jako připomínka, že tohle
auto má také svou misi – vo-
zit bezpečně rodiny, být vel-
kým statným autem a dělat
automobilce dobré jméno
i v segmentu středně velkých
SUV. Tam se za poslední
dobu vyrojila obrovská kon-
kurence, namátkově zmiň-

me stále oblíbenější Jeep
Grand Cherokee, Škodu Ko-
diaq nebo od ní odvozený
Seat Tarraco.

Hlídá mě ze všech úhlů
Pouštím si tedy do sluchá-

tek skladbu Santa Fe od Jona
Bon Joviho a dávám se do re-
cenze. Po chvilce přemýšlení
musím uznat, že se mi chyby
na nové čtvrté generaci toho-
to SUV hledají těžko. Možná
mě trochu štvalo neúnavné
upozorňování, zda jezdím
správně mezi vyznačenými
pruhy. Auto i při sebemenším
narušení bílé přerušované
hranice na vozovce třikrát za-
pípá. Naštěstí se dá tento asis-
tent vypnout, ale po nastarto-
vání se automaticky aktivuje
znovu. Adaptivní tempomat
ale funguje parádně, stejně
jako hlídání mrtvých úhlů
nebo zadní parkovací kame-
ra, která upozorňuje i na to,
že se z boku blíží jiné auto.
Santa Fe je příkladem, kam

se kategorie středně velkých
esúvéček posunula. Ta tam je
prodloužená verze, která se
ještě sminulou generací nabí-
zela. Pokud měla první gene-
race auta 4,5metru, tato čtvr-
tá má 4,77 a je k mání pouze

v jedné velikosti. V kufrumů-
žete mít složené dvě sedačky
navíc, takže je to sedmimíst-
ný vůz. A ta sedadla rozhod-
ně nejsou jen na nějakou nou-
zi. Sice pak můžete zapome-
nout na převážení věcí v kuf-
ru, ale dozadu posadíte na
kratší trasu i dva dospěláky.
Ještě větší varianta ale přece
jen existuje: v USA se jmenuje
Palisade – a to je opravdu ob-
rovské Santa Fe.
Moc semi líbí design. Je ne-

přehlédnutelný, oddělená
světla i masivnímaska chladi-
če vypadají sexy a dravě, což
bývá u těchto velkých macků
problém. Testované auto
mělo vzhled drsňáka podtrže-
ný vytaženými lemy blatníků,
pod kterými se točí osmnácti-

palcová litá kola, a také dvě-
ma koncovkami výfuků.
I uvnitř působí auto prémiově
– vždyť jsme také testovali vý-
bavu Premium. To, že přední
sedadla měla vedle vyhřívání
i ventilaci, je v této třídě běž-
né, ale vyhřívání zadních seda-
del už je parádní nadstandard.
Působivé je i velké panorama-
tické střešní okno. Sedačky
jsou kožené, stejně jako různé
části interiéru, působí luxus-
ně a velmi kvalitně.

Tři motory
Aktuálně je Santa Fe, jehož

cena startuje na 800 tisících
korunách, nabízeno se třemi
motory. Nabídka zahrnuje
benzinový čtyřválec 2.4 GDI
se 136 kW a dva turbodiesely

– 2.0 CRDi (110 kW a 136 kW)
a vrcholné 2.2 CRDi se
147 kW, které jsmeměli k tes-
tu my (to už si připravte
1 150 000 korun). Ten motor
se pro těžké sedmimístné
auto s pohonem všech kol
hodí, táhne už od nízkých otá-
ček, reaguje na plyn docela
pohotově, a co je skvělé –mo-
tor je parádně odhlučněný. Je
to jedno z mála námi testova-
ných velkých SUV, která byla
opravdu tichounká. Motor si
na rychlých dálničních pře-
jezdech a horských silnič-
kách řekl v průměru o 8 litrů
na sto kilometrů.
A k pohonu všech kol –

Hyundai systému říká
HTRAC a vyvinul ho tak, aby
přizpůsoboval hnací sílu na
jednotlivých kolech jízdním
podmínkám. Variabilně tedy
řídí brzdění a přenos točivé-
ho momentu na kola. I na
ledu a sněhu působilo auto se-
bejistě. A že je na okreskách
v zatáčkách vysoké a těžké
auto trochu více nakloněné?
Aby ne, vždyť je to velký ro-
dinný dostavník do Santa Fe.

Emisní normy jsou neúpros-
né a reagovat musí i automo-
bilka, která získala renomé
díky cenově dostupným au-
tům. Rumunská Dacia ukazu-
je, jak bymohl v roce 2021 vy-
padat elektrický model
Spring: pětidveřový vůz do
města, který jde s dobou
a spojuje v sobě jednodu-
chost, robustnost a dostup-
nost. Lehká a kompaktní sé-
riová verze Dacia Spring cílí
na dojezd kolem 200 km.
Koncept vychází z Renaul-

tu K-ZE, který se prodává jako

elektromobil na čínském
trhu. Karoserie ve světlém od-
stínu šedi zvýrazněném mat-
nými fluorescenčními oranžo-
vými jiskřičkami, reliéfními
prvky (oblouky kol, střešní liš-
ty, lišty na spodku dveří), zvý-
šená světlá výška, přední i zad-
ní spoilery jako součást náraz-
níků – Dacia Spring electric
showcar je elektrické a elek-
trizující auto do města, které
rozhodně nedbá na konven-
ce. Zatím není jasné, zda
budeDacia svůj levný elektro-
mobil nabízet také u nás. HOP

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Pohon všech kol jsme vyzkoušeli na horských zledovatělých silnicích. 2x METRO Auto je oproti předchozí generaci o osm centimetrů delší.

Uvnitř je cítit prémiová třída a luxus. HYUNDAI

Dacia do zásuvky? Co by na to před lety uživatelé této značky asi řekli... DACIA

Mise Santa Fe splněna!

Dacia. Chce být elektrická a elektrizující



Pomůže sama příroda
Řada škodlivých látek se do ovzduší
dostává při úklidu. Sáhnout místo
chemikálií můžete po přírodních
čističích, jako jsou ocet a citron či
kyselina citronová. Jakýmisi přírod-
ními čističkami vzduchu jsou také
květiny, mezi ty nejúčinnější řadíme
tchynin jazyk, břečťan nebo fíkus.

Řada škodlivých látek
se do ovzduší dostává

při úklidu.
Čistička vzduchu
Není čistička vzduchu jako čistič-
ka vzduchu – způsobů, jakými lze
filtrovat vzduch, je několik. Jed-
nou z variant jsou čističky s HEPA
filtrem, který zachytává alergeny,
plísně, bakterie, viry, plísně a další
běžné nečistoty až do průměru 0,3
mikrometru. Filtr se mění jednou až
dvakrát za rok.

Ionizátor vzduchu
Nejedná se o filtr v pravém slova
smyslu. Vytváří elektricky nabi-
té částice, které shlukují částečky
prachu. Ve vzduchu se nacházejí

záporné ionty (anionty) a kladné
ionty (kationty). Záporné ionty jsou

zdraví prospěšné, tak naopak klad-
né jsou škodlivé. Ionizátor vzduchu
produkuje zdraví prospěšné anionty
a tím neutralizuje škodlivé kationty.
Předejdeme tak nežádoucímu usa-
zování prachu na nábytku nebo zá-
clonách a do domácnosti vám bude
proudit svěží vzduch.

UV lampy proti mikroorganismům
Lampy, které obsahují UV světlo,
mají schopnost zabíjet mikroor-
ganismy. Lampa pracuje v uzavře-
ném prostoru tak, aby nepřišla do
kontaktu s uživatelem. UV světlo
ozařuje vzduch v blízkosti lampy
a zabíjí mikroorganismy. Nezbaví

nás tedy prachu, ale je účinná proti
alergenům, virům a bakteriím. U UV
lampy nemusíme navíc měnit žádné
filtry.

autorka:
Veronika Pavlisová

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 12.března 2020

V každém ročním období bychom si měli hlídat, v jakém
stavu je vzduch v našem bytě. Nečistoty, bakterie a viry
námmohou přivodit zdravotní komplikace i uvnitř budovy.
Domácí klima se přitom dá zlepšit – tradičně i moderně.

Nepodceňujte čistotu vzduchu ve svém domě

www.okolobytu.cz

Novodobá diagnóza: Syndrom nemocných budov
Podle Světové zdravotnické organizace je syndrom nemocných budov
viníkem až 60 % případů chronického kašle a alergických reakcí. Zda
syndrom trápí i váš byt či dům, zjistíte poměrně snadno. Obyvatelé
nemocných domů trápí dýchací potíže, suché sliznice, dráždivý kašel
a alergie.
Týká se starších i nových domů i kanceláří. Nejproblematičtější situa-
ce nastává ve větších městech, kde je vyšší koncentrace oxidů uhlíku.
V nevětraných domech se vzduch začne zaplňovat pylem, prachem, plís-
němi a roztoči. Náchylné jsou především koupelny, kuchyně a další hůře
větratelné místnosti, kde zůstává přebytečná vlhkost.



Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786217132

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217269

Nemovitosti - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020217172

Ostatní
• Fotoaparáty a fototechniku
+ hifi techniku: gramofony,
magnetofony koupím. 70. -
90. léta. Tuzex nebo dovoz (Ja-
ponsko, Německo a jiné). Tel.
603478873218051

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217834

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665216251

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 216448

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217228

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217858

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218064

Služby - nabídka
• AVELON nabízí volnou sta-
vební kapacitu na rekonstruk-
ci bytů, koupelen, kanceláří a
obchodů, včetně úklidu. Pra-
ha a okolí. Tel. 603527872218162

• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování, stavební povolení, ko-
laudace, rekolaudace a změny
užívání staveb. www.kolauda-
ce-jednoduse.cz Tel.:
731124671218323

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy,
zahrady, Praha a okolí. Tel.
776444920218416

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.216380

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216889

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 217048

• SŠ v Praze 3 přijme rozpočtá-
ře/ku - finančního referen-
ta/ku. Telefon 267312915 217138

• NABÍZÍME 146 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756217716

• Brigády pro každého - práce
na pokladně, pultový prodej a
dopek pečiva 146-160 Kč/hod,
prodejny po celé Praze. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz217737

• Česká firma P-10 hledá za-
městnance do expedice – ad-
ministrativní práce. Pravidel-
ná pracovní doba (pátky do 14
hod). Fixní plat+ osob. ohod-
nocení, stravenky, mob. tel. i
pro soukr. účely, 5 dní do-
vol.navíc a další výhody. Tele-
fon: 602403895 217767

• VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ. Hledá-
memontážní partu, 90 - 100 ti-
síc Kč měs. a nebo 6 - 8 ti-
síc/den. Možnost financování
50% nové dodávky. Praha,
tel.: 603204950. 217896

• Asko spol. s r.o. přijme řidi-
če CE pro dopravu silniční fré-
zy, plat 25-30 tis. Kč, Mladých
Běchovic 612, Praha 9, t.:
725691405,
info@asko-silnice.cz217906

• ŠJ Gymnázia Opatov přijme
do svého kolektivu kuchařku.
Nástup 1.4. 2020. Informace
na tel.: 778771388.218000

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, zajímavý projekt. Plá-
nování směn dle svých mož-
ností. Vhodné pro OZP. Tel.:
608471587218056

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000,-
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218106

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme koordinátora zaměstnává-
ní pro osoby se zdravotním po-
stižením. Požadujeme: zkuše-
nost se zaměstnáváním lidí s
mentálním postižením. Nabízí-
me: výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, 5 týd-
nů dovolené, obědy 28,- Kč,
Fokus Pass 1000,- Kč/čtvrtlet-
ně, příspěvek na penzijní při-
pojištění, 1 masáž v pracovní
době zdarma a velmi přátel-
ský kolektiv! CV včetně moti-
vačního dopisu zašlete na
email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218110

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass 1000,-
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma, pří-
jemný a velmi přátelský kolek-
tiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.218114

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB (Stavební úřad) v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutné doručit tak, aby
ji vyhlašovatel obdržel nejpoz-
ději dne 31.03.2020. Kontakt :
Ing. Emrová, tel. 220 189 709.218176

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme pomocnou sílu
do kuchyně. Plat 100 Kč čisté-
ho na hodinu. Nástup možný
ihned. Tel. 776330853 218223

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmemepomocné síly. Ná-
stupní mzda od 24 000 Kč
měs./čist. Nástup možný
ihned. Tel. 776330088 218227

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav. aj.
DPP 600-700/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 218232

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
nábor. př. 10.000, 13., 14. plat,
strav., příspěvky na dovole-
nou, aj. Vol. zdarma
800566924218234

• KOMWAG přijme prac. do
centr. skladu odpadu na letišti
V. Havla, HPP 22000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. Vol. zdarma
800566924218236

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924218238

• ZŠ A MŠ Jarov Praha 3 hledá
do svého kolektivu učitele a
vychovatele pro 1.stupeň tel.:
732119462,
email:kancelar@zsjarov.cz218244

• Hledáme nové pracovníky
do skladu v PrazeModleticích.
Denní nebo noční směny, tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Více informací na tel. č.
739220120.218272

• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Základní školy a
Mateřské školy Věry Čáslav-
ské, Praha 6. Podmínky zveřej-
něny na www.praha6.cz –
Úřední deska. Nabídky je tře-
ba doručit Úřadu MČ Praha 6,
odbor školství, Čs. armády 23,
160 52 Praha 6 nejpozději do
14.04.2019.218286

• ZŠ KMilíčovu Praha 4 přijme
asistentku pedagoga na úva-
zek 0,64. Nástup možný
ihned, tel: 608122579. 218289

• Přijmu venkovní obsluhu na
čerpací stanici na Praze 9. Na-
bídky na email:
omnif@omnif.cz nebo tel.
777213490218298

• Přijmememuže i ženy do os-
trahy budovy skladu ve Zdi-
bech a Úžicích, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777076139 v době
8-15 hod.218305

• Přijmu samostatného truhlá-
ře s praxí do zakázkové výro-
by pro provozovnu v Praze 9.
Výhodné platové podmínky.
Tel.: 728638754 218436

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213972

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217814

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535217930

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218010

• Vykoupíme staré hodiny a
obrazy v jakémkoliv stavu pro
Muzeumhodin Karlštejn, přije-
deme kamkoliv - oceníme.
Tel.: 602654613,
muzeumhodin@email.cz218117

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217034

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217187

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218030

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.czJUriS rEaL

spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 103

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

V případě zájmu volejte bezplatnou linku:
800 111 112

prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Nabízíme zkoušky pro

v jeden den.
Certifikát ihned po zkoušce

a zajistíme i práci.
Před zkouškou poskytneme školení

a materiály.

PK Pracovník dohledového
centra 68-003-H

Cena zkoušky 2 500 Kč

Chceš opravovat
TOP traktory?

Ideální bude, když budeš vyučený
v oboru opravář zemědělských
strojů (absolventi vítáni), vlastníš
řidičské oprávnění skupiny T

a hlavně pokud máš chuť učit se!
Za to očekávej skvělou finanční

odměnu (až 45.000,- Kč), stravenky,
příspěvek na penzijní a životní

připojištění, flexibilní pracovní dobu
a fajn kolegy.

Práce je v oblasti Praha-východ
a okolí.

KONTAKT
Tel: 606 089 306, praha@aprofes.cz

Chráněná dílna na Praze 10,
přijme do svého kolektivu:

1) kolegyni na lepení
komponentů z papíru
Manuální zručnost a preciznost
podmínkou! OZP výhodou

2) Fakturantku
(praxe a přiznaný ID

podmínkou!)

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz
Telefon: 234 090 300

od 8 – 15h.

Vysokoškolská kolej Hvězda na
Praze 6 přijme

zaměstnance
na ÚKLID.
HPP, plný úvazek,

pouze ranní směny.
nástup možný po dohodě.

Informace na tel. 605 200 041
nebo email

Jitka.Janosova@kam.cuni.cz.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 12. března 2020 19

Pořadatelé přesu-
nuli pražský půl-
maraton, golfové
Czech Masters je
zrušeno.

Pozoruhodný osud měl vče-
rejší zápas úvodního čtvrtfi-
nále Evropské ligy basketba-
listek mezi USK Praha a ital-
ským Schiem. Původně se
mělo hrát v návaznosti na
opatření státu proti šíření ko-
ronaviru bez diváků, ale čes-
ké ministerstvo zdravotnic-
tví zápas zcela zrušilo.
Basketbalistky Slavie Pra-

ha odmítly hrát ligu i bez di-
váků. Jejich včerejší duel na
hřišti Žabin tak skončí kontu-
mační výhrou Brňanek 20:0.

Fotbal
Zápasy první ani druhé fot-

balové ligy se zatím odkládat
nebudou. Nejbližší dvě kola
se uskuteční bez diváků. Po
následné reprezentační pře-
stávce Ligová fotbalová
asociace (LFA), která české
profesionální soutěže řídí, si-
tuaci znovu vyhodnotí. Ligo-
vý výbor na včerejším jedná-
ní reagoval na rozhodnutí vlá-
dy, která až odvolání zakáza-
la veškeré akce s účastí přesa-
hující 100 lidí. Do stanovené-
ho počtu spadají všichni na

stadionu včetně hráčů, roz-
hodčích a členů realizačních
týmů. Odpovědnost za dodr-
žení určené kvóty bude mít
pořádající klub. „Jednoznač-
ně jsme se s přítomnými kole-
gy z ligového výboru shodli,
že ze špatných variant, které
jsou na stole, je nejméně špat-
ná ta, že se odehrají dvě sou-
těžní kola do reprezentační
přestávky bez diváků. Bude-
me situaci dál vyhodnocovat
a uvidíme, jaký to nabere dal-
ší vývoj,“ řekl předseda LFA
Dušan Svoboda. Podle něj se
vůbec neřešila varianta, že by
se liga nedohrála. Včerejší do-
hrávka 23. kola mezi Teplice-
mi a Libercem byla už podru-
hé odložena pro nevyhovují-
cí terén.
Fotbalisté Getafe kvůli epi-

demii koronaviru v Itálii ne-
odcestovali k dnešnímu úvod-
nímu utkání osmifinále Ev-
ropské ligy na stadionu Inte-
ru Milán. Hrát se nebude ani
zápas Sevilly s AS Řím, proto-
že italský celek nedostal od
úřadů povolení přiletět do
Španělska. Evropská fotbalo-
vá unie oba duely odložila.
Šest fotbalistů z italské ligy

bylo navzdory povinné dvou-
týdenní karanténě povoláno
do argentinské reprezentace
na kvalifikační zápasy o mis-
trovství světa.

Hokej
Hokejová extraliga byměla

být odložena do 29. března.
Rozhodlo o tom jednání dese-
ti účastníků play-off s ředite-
lem extraligy JosefemŘezníč-

kema zástupci Českého hoke-
je. Schválit návrh musí dnes
výkonný výbor svazu. Stát za-
kázal pořádání akcí s účastí
více než 100 osob, což nejsou
všechny kluby schopné spl-
nit. V případě, že se tato pod-
mínka změní do 29. března,
mělo by se dohrát 30. března
předkolo a od 1. dubna od-
startovat čtvrtfinále, ale ve
zkrácené verzi na tři vítěz-
ství. Stejným způsobem by se
pokračovalo dál tak, aby se
soutěž dohrála do konce dub-
na. Pokud se opatření nezmě-
ní, bude extraliga předčasně
ukončena. To už se stalo tře-
ba na Slovensku nebo v Ně-
mecku.

Další sporty
Golfový turnaj European

Tour se letos v Česku neusku-
teční. Pořadatelé Czech Mas-
ters, které mělo začít 20. srp-
na na hřišti Albatross u Pra-
hy, soutěž předem zrušili.
Pražský půlmaraton, jenž

se měl běžet 28. března, byl
odložen. Chystalo se na něj
11 500 běžců včetně řady za-
hraničních účastníků. Ná-
hradní termín závodu pořada-
telé nezveřejnili, oznámí ho
později. Zrušen bude nejspíš
i ženský tenisový turnaj
WTA, který se měl být na pře-
lomu dubna a května. Organi-
zátoři si za současné situace
nedovedou pořádání předsta-
vit. PUR a ČTK

Světové akce

Norští běžci na lyžích vyne-
chají závěr Světového poháru
v Kanadě a USA. Velký křišťá-
lový glóbus tak získá poprvé
Rus Alexandr Bolšunov.

● Mezinárodní judistická fede-
race o měsíc prodloužila kva-
lifikační období pro olympij-
ské hry v Tokiu. Žebříček se
uzavře ke 30. červnu.

● Závěrečné tři závody Světo-
vého poháru žen ve sjezdo-
vém lyžování ve švédském
Aare byly kvůli šíření korona-
viru zrušeny. Velký křišťálo-
vý glóbus za celkové vítěz-
ství v seriálu získala jako prv-
ní Italka v historii Federica
Brignoneová, Ester Ledecká
byla ve své nejúspěšnější ly-
žařské sezoně desátá.

● Finálový turnaj Fed Cupu,
který se měl konat v dubnu
v Budapešti, byl odložen.
Hledá se náhradní termín.

● Zrušeno bylo MS v kraso-
bruslení, jež se mělo konat
od 16. do 22. března v ka-
nadském Montrealu.

● Naopak SP v biatlonu ve fin-
ském Kontiolahti ode dneš-
ka bude. V ohrožení je však
finálový podnik v Oslu.

Citát

Situaci jsme konzulto-
vali s European Lea-
gues. Jejich doporuče-
ní je, že pokud je mož-
né hrát, aby se hrálo.
DUŠAN SVOBODA, PŘEDSEDA LFA

Bývalý nejlepší fotbalista svě-
ta Brazilec Ronaldinho ne-
uspěl u soudu s žádostí o za-
placení kauce a zůstává spolu
s bratrem v Asunciónu ve vě-
zení. Do Paraguaye přicesto-
val před týdnem, a přestože
coby brazilský občan nepotře-
boval pas, měl u sebe falešné
doklady. Proto je od pátku za

mřížemi, kde může zůstat až
půl roku. Mistr světa z roku
2002 a někdejší hvězdný útoč-
ník Barcelony je ve vězení,
aby neohrozil případnýmútě-
kem do Brazílie vyšetřování.
Do Asunciónu dvojnásobný
nejlepší hráč světa z let 2004
a 2005 přiletěl na otevření ka-
sina a také kvůli charitě. ČTK

Citát

Pokud bude i nadále
platit limit sta lidí,
nelze pokračovat dál.
Nemůžeme jít za da-
tum 30. dubna.
JOSEF ŘEZNÍČEK, ŘEDITEL EXTRALIGY

Krátce

Synek pojede s Podrazilem
Pětinásobný mistr světa Ondřej Synek (vpravo) se pokusí
kvalifikovat na olympiádu spolu s Jakubem Podrazilem
na dvojskifu. Sedmatřicetiletý veslař si loni zajistil start
v Tokiu na skifu, věří ale, že společně s Podrazilem má
větší šanci pod pěti kruhy uspět. Cílem nové posádky je
vybojovat zlatou medaili. Synek oslovil Podrazila poté,
co jeho kolega Lukáš Helešic ukončil v lednu kariéru. ČTK

Číslo dne

100
Tolik bodů už získali v NHL
hokejisté Bostonu Bruins.
K poslední výhře 2:0 nad Phi-
ladelphií přispěli asistencí
i čeští hráči David Pastrňák
a David Krejčí. První jmenova-
ný dál vede tabulku střelců
soutěže se 48 góly, celkově
nasbíral 95 kanadských bodů.

Ronaldinho. Musí dál
zůstat v Paraguayi

Nevybírají si
Čeští tenisté soupeře pro
skupinu finálového turna-
je Davisova poháru neře-
ší. Výběr kapitána Jarosla-
va Navrátila bude při dneš-
ním losu v londýnském
sídle ITF od 17 hodin až
v posledním třetím koši.
Finále v Madridu se bude
hrát na konci listopadu.

Spasitel Horváth?
Novým hlavním trenérem
prvoligového fotbalového
týmu 1. FK Příbram bude
již v sobotu při duelu s Ba-
níkem Ostrava Pavel Hor-
váth, který se domluvil
s vedením Středočeského
klubu na smlouvě do čer-
vna 2021. Horváth nahra-
dil Romana Nádvorníka.

Vary bez trestu
Disciplinární komise ne-
potrestala Karlovy Vary za
nasazení juniorů v duelu
51. kola hokejové extrali-
gy na ledě Vítkovic. Klub
neporušil stanovy svazu.
Energie duel prohrála 2:8
a Ostravané se díky tomu
definitivně zachránili v ex-
tralize. ČTK

Fotbalová liga se bude hrát
bez diváků, hokejovou odloží




